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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
C.N.P.J.01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

PROJETO DE LEI N° 052/06

AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A.

A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parana , aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S/A. operacdao de crédito até o limite de R$
1.000.000,00 (um milhao de reais).

Paragrafo Unico - O valor da operacao de crédito esta condicionado a
obtencdo pela municipalidade, de autorizagdo para a sua realizacao, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao Endividamento Publico através de
Resolucoes emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n°® 101, de
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizacao e caréncia, os encargos financeiros €
outras condicdes de vencimento e liquidacéo da divida a ser contratada, obedecerao
as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e
notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as normas
especificas da Agéncia de Fomento do Parana S/A

Art. 3° - Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por
esta Lei, serdo aplicados na execucédo dos seguintes Projetos:

1- Infraestrutura, pavimentacdo e reurbanizacdo de vias urbanas;
2- Aquisicao de equipamentos para creches;
3- Construcio de Escola Rural na localidade de Santa Cruz.

Art. 4° - Em garantia das operacdes de crédito, fica o Chefe do Executivo
Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., parcelas da
cota-parte do Imposto Sobre Operacoes Relativas a Circulacdo de Mercadorias €
Servicos - ICMS e/ou parcelas do Fundo de Participacéo dos Municipios — FPM,
ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar
as prestacdes do principal e dos acessorios, na forma do que venha a ser
contratado.
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Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacoes referidas nesta Lei, o Chefe do Executivo podera outorgar a Agéncia de
Fomento do Parana S.A., mandato pleno, para receber e dar quitacdo das referidas
obrigacoes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operacoes
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Chefe do
Executivo com a entidade financiadora.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subseqiiente ao da
contratacdo das operacoes de crédito, o orcamento do Municipio consignara
dotacoes préprias para a amortizacdo do principal e dos acessérios das dividas
contratadas.

Art. 8° - O convénio ap6s firmado devera ser enviado 4 Camara Municipal,
na forma da Lei Organica Municipal, para referendo.

Art. 9° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
disposicdes em contrario.

Gabinete da Presidcia, em 21 de junho de 2006.

PRESIDENTE
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PROJETO DE LEI N°5% /06

AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO
PARANA S.A.

P A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parana , aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia
de Fomento do Parana S/A. operagdo de crédito até o limite de R$ 1.000.000,00 (um
milh&o de reais).

Paragrafo Unico - O valor da operagdo de crédito estd condicionado a obtengdo
pela municipalidade, de autorizagio para a sua realizagdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao Endividamento Publico através de Resolugdes emanadas
do Senado  Federal e pela Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e outras
condigdes de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas
pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetérias federais, e notadamente o que dispde
0 normativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento

o do Parani S/A

Art. 3° - Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei,
serdo aplicados na execugdo dos seguintes Projetos:

1- Infraestrutura, pavimentag#o e reurbanizagdo de vias urbanas;
2- Aquisigdo de eqipamentos para creches;

Art. 4° - Em garantia das operagdes de crédito, fica o Chefe do Executivo
Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., parcelas da cota-parte
do Imposto Sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servicos - ICMS
e/ou parcelas do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham
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a substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos
acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros,
multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o
Chefe do Executivo podera outorgar a Agéncia de Fomento do Parané S.A., mandato pleno,
para receber e dar quitacdo das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para
substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras,
obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Chefe do Executivo com a
entidade financiadora.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subseqiiente ao da
contratagdo das operagdes de crédito, o orcamento do Municipio consignard dotacdes
proprias para a amortizagdo do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 8 - O convénio ap6s firmado deverd ser enviado & CAmara Municipal, na
forma da Lei Organica Municipal, para referendo.

Art. 9° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 17 de maio de 2006.
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 052 / 2006.

Senhor Presidente:

A Comissao havia se posicionado pela complementacao de informagcées
sobre o presente projeto, o que foi atendido pela Casa e pela deliberacao do
Egrégio Plenario e atendendo a determinacéo regimental.

Restou por tanto o projeto com sua tramitacdo suspensa.

Hoje, novamente reunida a Comisséo se verificou que as informacoes
vieram a Casa, sem contudo serem abrangentes das questoes antes
formuladas e dadas como necessarias para medir a capacidade de
pagamento do municipio, quando conjugada com outras obrigacoes
previamente constituidas.

Nao tendo havido o esclarecimento amplo e necessario pelo oficio
remetido pelo Prefeito, fazendo-se a corrigenda do numero do projeto, veio a
esta Casa o Sr Prefeito e Secretarios da area, para em reunido acrescentarem
todos os esclarecimentos solicitados.

Dessa forma a Comissdo ficou sabendo claramente da justificativa para
a assuncao da divida e a destinacdo especifica e objetiva dos recursos a
serem alocados.

Depois do aclaramento ora relatado a Comissao tem por bem admitir a
complementacio e dar os esclarecimentos como validos e aptos a justificar a
contratacao do empréstimo referenciado.

No entanto, para acudir a objetividade perseguida por esta Casa e pelo

autor do projeto, € de ser processada emenda para o artigo 3° e acrescentado
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adicional inciso prevendo a construcédo de Escola Rural na localidade
de Santa Cruz.

Sendo assim a Comissédo apresenta emenda que se configure a adicao
do item 3 ao artigo 3° com a previsdo acima dita .
Com a emenda e com as consideracdes da legalidade e juridicidade,

portanto atendendo a todos os dispositivos constitucionais, somos de parecer
favoravel.

M Sala da@ Comissoes da Camara Municipal em 20 de junho 2006.

Patricia/

Pres:&d

emer Lourdes de'U M Ferreira  Adalb

nte Membro
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COMISSAO DE FINAN CAS E ORCAMENTOS
Parecer ao Projeto de Lei n° 052 /2006.
Senhor Presidente:

A previsdo de contratacdo de operacao de credito com a

Agéncia do Fomento do Parana S /A, visa obter recursos que serao aplicados
na execucao de infraestrutura, pavimentacio e reurbanizacdo de vias
urbanas e aquisi¢do de equipamentos para creches.

E operacéo regular e também é ato proprio da Agéncia de Fomento do
Estado do Parana. A forma de pagar, por compensacao ja vem prevista.

Quanto as verbas orcamentarias proprias, sera previsdo a ser
consignada nos devidos orcamentos e na forma que se prolongar as parcelas
de quitacdo da operacao, conforme vem previsto no artigo 7° do projeto.

A Casa recebeu esclarecimentos adicionais inclusive pela presenca do
Prefeito Municipal em visita aos Vereadores e as Comissdes.

A Comissdo de Justica e Redacdo entendeu suficientes as justificativas
dadas ao projeto e ofereceu emenda aditiva.

Somos favoraveis.

Sala das Comissées da Camara Municipal em 20 de junho de 2006.
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 052 / 2006.

Senhor Presidente:

Trata o presente Projeto de autorizagdo para a contratacido de nova
operagéo de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A, no valor de R$
1.000.000,00 ( um milhao de reais).

Embora esteja previsto no projeto que a alteragdo fique condicionada
ao cumprimento dos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico,
conforme as resolugdes originarias do Senado Federal € as exigéncias
constantes da Lei Complementar 101, ainda assim é necessario ser
conhecido o aprazamento e pois 0 numero de parcelas para a quitacéo.

A outro lado o Projeto ndo trouxe qualquer justificativa para a
assuncao da divida e a destinacéo especifica e objetiva dos recursos a serem
alocados. A previsdo do artigo 6° é vaga € nao deixa antever qualquer
quantifica¢io de parcelas e de encargos.

Para analise correta e efetiva, é de ser conhecida a situacao financeira
do municipio, em relacdo aos demais empréstimos ja tomados. Qual é o valor
das obrigacdes ja contraidas anteriormente e qual € o numero de meses para
0s quais ja existe compromisso. Quanto o municipio paga més a més e qual a
porcentagem que estas obrigagdes representam sobre a efetividade da
arrecadacio.

Certamente que esta Casa de Leis e seus Membros Legisladores
precisam aquilatar a real capacidade de endividamento e a

indispensabilidade de aplicacao das verbas relativas a este empréstimo.
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Com certeza o mandato pleno que fica outorgado para a
Fomento do Parana S.A. garante o desconto imediato das parcelas nas verbas
de repasse ao Municipio, mas o 6nus que ficara representado é que
obrigatoriamente deva ser avaliado.

Por isto, a Comissdo entende que as informacgdes cabais devam ser
carreadas ao Projeto e para té-lo em condi¢des de melhor avaliacido. Sendo
assim € necessaria a retirada do Projeto da Ordem do dia e o oficiamento ao

Executivo Municipal esclarecendo estas razdes de mérito.

Sala das Comissées da Camara Municipal em 12 de junho 2006.

Ferreira  Adalberto J P de O Filho

Membro Membro




